
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

DETERMINAZIONE 

N. 34 DEL 26/03/2015

OGGETTO: 

ACQUISTO SOFTWARE APPLICATIVO PER GESTIONE ARCHIVIO STRUTTURE E 
CONCESSIONI CIMITERO COMUNALE DENOMINATO "TOMBAL". IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DELLA DITTA SISCOM SPA.           

CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.N.A.C.  619458908F

L’anno duemilaquindici del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che questo Comune ha attualmente in dotazione agli uffici, per la gestione 
informatizzata della quasi totalità dei servizi, i programmi informatici applicativi (software) sviluppati 
e forniti dalla Siscom spa con sede in Cervere, per i quali sono state acquisite le relative licenze 
d’uso; 

CONSTATATO che è necessario ed ormai improcrastinabile, provvedere ad una generale 
operazione di monitoraggio delle concessioni cimiteriali in essere, finalizzata alla definizione della 
banca dati completa di loculi, cellette ossario ed aree cimiteriali; 

DATO ATTO CHE la Siscom spa, per supportare i Comuni in queste operazioni, ha realizzato un 
programma in ambiente Windows, denominato “Tombal”, che permette una gestione integrata 
delle strutture, dei concessionari, dei contratti, delle movimentazioni (esumazioni, estumulazioni, 
etc.), degli scadenziari, delle ricerche parametriche, della mappa delle strutture; 

PRESO ATTO che la Siscom spa. con sede legale a Cervere in Via Adua 4 si è resa disponibile 
come da preventivo offerta n. 861/2014 in data 25/03/2015, ricevuto al prot. comunale al n. 
534/IV.11 del 26.03.2015, al costo di €. 740,00= + IVA, per il pacchetto attivazione software 
Tombal comprendente: 
- licenza d’uso software Tombal 2.0 – gestione cimitero; 
- installazione 
- formazione del personale ed avviamento 
- manutenzione: 12 mesi  



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto, senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad Euro 
40.000,00= IVA esclusa; 

VERIFICATA la non disponibilità della presente fornitura tra quelle di Consip/Mepa; 

RITENTUTO pertanto di provvedere in merito mediante l’approvazione del suddetto preventivo 
offerta n. 861/2014 del 25.03.2015, e l’assunzione dell’impegno di spesa di €. 902,80=  
all’intervento 1.01.02.03 cap. 140/1053/1 del redigendo Bilancio di Previsione del corrente 
esercizio finanziario in Conto Residui; 

VISTI gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

RICORDATO che con Decreto Ministeriale del 16 marzo 2015, pubblicato nella G.U. n. 67 del 21 
marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli 
Enti Locali è stato ulteriormente differito dal 31 marzo  al 31 maggio 2015; 

D E T E R M I N A 

1. Di AFFIDARE, per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati, il software 

Tombal per poter gestire il cimitero comunale (strutture, concessionari, contratti, movimentazioni, 
scadenziari, delle ricerche parametriche, della mappa delle strutture) alla ditta Siscom spa, con 
sede in Cervere (CN), Via Adua 4, P.I. 01778000040 al costo di €. 740,00= + IVA ed alle 
condizioni del preventivo/offerta n. 861/2014 del 25.03.2015.
2. Di IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 902,80= all’intervento 1.01.02.03 cap. 140/195  del 
redigendo Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario in Conto Residui. 
3. Di DARE ATTO che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché 
riscontrata regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità contributiva); 
4. Di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
5. Di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
               F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 



Det. 34 del 26/03/2015 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

 ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo €

R 2014 257/1 1010203 140 195 1 902,80 

Casaleggio Novara, li 26/03/2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li _______________ 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


